



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2024 г. № 164

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 августа 2021 г. № 1297

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 3 августа 2021 г. № 1297 "Об утверждении Положения о государственном контроле (надзоре) за реализацией органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации полномочий в сфере охраны здоровья и государственном контроле (надзоре) за реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере охраны здоровья" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 32, ст. 6028).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 14 февраля 2024 г. № 164

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 3 августа 2021 г. № 1297

1. В наименовании слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

2. В преамбуле слова "статьей 29² Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "статьей 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

3. В тексте слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

4. В Положении о государственном контроле (надзоре) за реализацией органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации полномочий в сфере охраны здоровья и государственном контроле (надзоре) за реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере охраны здоровья, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и пункте 1 слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Предметом государственного контроля (надзора) за реализацией исполнительными органами субъектов Российской Федерации полномочий

в сфере охраны здоровья является соблюдение исполнительными органами субъектов Российской Федерации:

а) прав граждан в сфере охраны здоровья;

б) порядка организации и проведения ведомственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности подведомственных им органов и организаций;

в) порядка и сроков представления информации, предусмотренной пунктами 2 и 3 части 3 статьи 91¹ Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в том числе в части полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений), в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения поставщиками информации, указанными в пункте 4 части 6 статьи 91¹ Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".;

в) в подпункте "б" пункта 3 слова "органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации", слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

г) в пункте 9 слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации", слова "Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

д) в абзаце первом и подпункте "а" пункта 11 слова "органы государственной власти субъектов Российской Федерации" и слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже;

е) в абзаце первом и подпункте "а" пункта 12 слова "органы государственной власти субъектов Российской Федерации" и слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации"

в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации" в соответствующем падеже;

ж) дополнить пунктом 12¹ следующего содержания:

"12¹. При проведении проверок в рамках государственного контроля (надзора) за соблюдением исполнительными органами субъектов Российской Федерации порядка и сроков представления информации, предусмотренной пунктами 2 и 3 части 3 статьи 91¹ Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в том числе в части полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений), в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения поставщиками информации, указанными в пункте 4 части 6 статьи 91¹ Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения (ее территориальными органами) осуществляется:

а) рассмотрение документов и материалов, характеризующих соблюдение порядка и сроков представления информации в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения (в том числе в части полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений);

б) оценка соблюдения уполномоченными исполнительными органами субъектов Российской Федерации сроков представления информации в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения, предусмотренных приложением № 1 к Положению о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 "О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения".";

з) в абзаце первом пункта 14 слова "органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации", слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

и) в пункте 17 слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

к) в пункте 20 слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации", слова "пунктом 4 статьи 29² Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "статьей 63 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

л) в подпунктах "з" и "о" пункта 21 слова "органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительного органа субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже;

м) в пунктах 34 и 35 слова "орган государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже.
